
 

 

COMUNE DI   Pubblicato all’Albo Pretorio Informatico 

VAIANO CREMASCO         Dal  03.07.2025 

PROVINCIA DI CREMONA     Al    18.07.2025   

 

 N. reg.      0 

 

 
Settore AFFARI GENERALI              COPIA 

Responsabile: Graziano Baldassarre 
 

Determinazione  N. 124 del 13.06.2025    
 

Oggetto: REFERENDUM  POPOLARI  DEL  8 E 9 GIUGNO 2025 - LIQUIDAZIONE PER  

ACQUISTO  STAMPATI  E MATERIALE ELETTORALE NON FORNITI DALLO 

STATO. CODICE CIG: B6D7215259               

 

 

Il Responsabile del Servizio  
 
Preambolo (riferimenti vari) 

 

Si fa riferimento a quanto segue: 

 

• gli articoli 107 e 109 del Decreto Legislativo N. 267/2000: Testo Unico delle leggi 

sull’ordinamento degli Enti Locali (T.U.E.L.); 

• l’art. 192 del Decreto Legislativo N. 267/2000; 

• il vigente Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi del Comune di Vaiano 

Cremasco; 

• il vigente Regolamento di Contabilità del Comune di Vaiano Cremasco;   

• il piano assegnazione risorse 2025/2027 e Piano dettagliato degli Obiettivi e della 

performance 2025, approvati con deliberazione di Giunta Comunale n.13 in data 

27.02.2025; 

• il bilancio di previsione per il triennio 2025/2027, approvato con deliberazione di Consiglio 

Comunale n. 64 del 18.12.2024, dichiarata immediatamente eseguibile; 

• il decreto sindacale N.2 del 12.05.2025, di nomina del sottoscritto a Responsabile di 

Servizio con decorrenza dal 01.06.2025 e fino al 28.02.2027; 

 

Illustrazione attività (premessa e motivazione) 

Vista la pubblicazione in Gazzetta Ufficiale n. 75 del 31 marzo 2025 dei D.P.R. di 

indizione dei 5 (cinque) Referendum Popolari abrogativi previsti dall’art. 75 della 

Costituzione che hanno fissato la data di svolgimento delle consultazioni referendarie 

per i giorni 8 e 9 giugno 2025. 

Visto il calendario degli adempimenti elettorali; 

Viste le vigenti norme per la disciplina dell'elettorato attivo e per la tenuta e la revisione delle liste 

elettorali; 

Viste le istruzioni impartite dal Ministero dell'Interno; 

Viste le norme per la disciplina della propaganda elettorale; 

Viste le ulteriori istruzioni concernenti la complessa materia elettorale, emanate dalla Prefettura; 



Determinazione N. 124 del 13.06.2025 

 

 

Vista la determinazione n. 87 del 14/04/2025 di costituzione dell’ufficio elettorale Comunale e 

autorizzazione al personale dipendente a svolgere lavoro straordinario elettorale nel periodo 

14/04/2025- 13/06/2025; 

Richiamata la determinazione n. 101 del 09/05/2025, con la quale è stata aggiudicata alla ditta 

Grafiche Gaspari Srl, con sede in Via M. Minghetti n. 18, - 40057 Cadriano di Granarolo E. (BO), 

P. IVA 00089070403, la fornitura di stampati e materiale non fornito direttamente dallo Stato e di 

materiale di consumo assolutamente indispensabile per il corretto svolgimento delle consultazioni 

di cui trattasi, per un importo di € 400,00 IVA compresa (€ 488,00 + IVA 22%) codice CIG: 

B6D7215259; 

Considerato di aver adempiuto agli obblighi di pubblicazione di cui al D. Lgs.14 marzo 2013, n. 

33; 

Dato atto che a norma della legge 13 agosto 2010, n. 136 e della legge 17 dicembre 2010, n. 217 

riguardanti la tracciabilità dei flussi finanziari, sono stati espletati tutti gli adempimenti connessi e 

che i fornitori hanno comunicato le informazioni richieste dalla predetta normativa; 

 

Richiamate: 

- le istruzioni emanate dall’Ufficio elettorale della Prefettura di Cremona – Ufficio territoriale 

del Governo ed in particolare la circolare Ministero dell’interno – dipartimento per gli affari 

interni e territoriali DAIT n. 41/2025;  

Dato atto che: 

- le spese sono state contenute, in conformità alle disposizioni di legge e circolari ministeriali, nel 

minimo indispensabile per garantire la massima tempestività e regolarità a tutte le complesse 

operazioni; 

- le spese sono state disposte per adempimenti relativi alle consultazioni elettorali in argomento; 

- la ditta aggiudicatrice ha effettuato la fornitura degli stampati e materiale non fornito direttamente 

dallo Stato nelle qualità e quantità richieste; 

 

Vista la fattura presentata dalla ditta aggiudicataria della fornitura di cui trattasi, riepilogata nella 

tabella seguente, allegata al presente atto sotto la lettera “A”: 

 

Fattura n. Data fattura CIG 
CREDITORE 

e oggetto della prestazione o fornitura  

Totale 

IVA 

esclusa 

% IVA 

Totale 

IVA 

inclusa 

  07777/S 30/05/2025 B6D7215259 

Grafiche Gaspari S.r.l. stampati e materiale 

elettorale non fornito direttamente dallo Stato  400,00 22% 488,00 

 

Riscontrata la regolarità della documentazione agli effetti contabili e fiscali ed attesa l’opportunità 

di procedere alla liquidazione;  

 

Accertato che la ditta fornitrice risulta essere in regola con il DURC allegato al presente atto sotto 

la lettera “B”; 

 

Decisione (dispositivo) 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 Settore AFFARI GENERALI 
 

DETERMINA 



Determinazione N. 124 del 13.06.2025 

 

 

 

1) di richiamare integralmente quanto espresso in premessa; 

 

2) Di liquidare e pagare alla ditta GRAFICHE GASPARI S.R.L. Via A. MINGHETTI, 18 

CADRIANO DI GRANAROLO DELL’EMILIA (BO) P. IVA 00089070403 l’importo per 

la fornitura di stampati e di materiale non fornito direttamente dallo Stato necessario per lo 

svolgimento delle operazioni elettorali per i Referendum Popolari del 8 e 9 Giugno 2025 

 

Aspetti contabili e finanziari 

 

3) Di liquidare per quanto sopra, nel rispetto delle modalità previste dal principio applicato 

della contabilità finanziaria di cui all’allegato N. 4.2 del decreto legislativo N. 118/2011, la 

somma complessiva di € 488,00 (IVA compresa), in considerazione della esigibilità della 

medesima, imputandola agli esercizi in cui l’obbligazione viene a scadenza, secondo quanto 

riportato nella tabella che segue: 

 

Cap/art  Descrizione  

capitolo  

Anno  

Assunzione 

impegno  

Impegno  

Numero  

Anno  

Imputazione 

impegno  

dettaglio  Importo  

Euro  

10170201 - 2  ACQUISTO BENI DI CONSUMO PER 

CONSULTAZIONI ELETTORALI  

Missione1 Programma 7  

Codice SIOPE 1.03.01.02.010  

2025  273  2025  1  488,00  

 

4) Di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 9 del decreto legge N. 78/2009 

(convertito in legge N. 102/2009), che il programma dei pagamenti contenuto nella tabella 

che precede è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza 

pubblica; 

5) Di precisare, a norma dell’art. 183, comma 9 bis del vigente TUEL, che trattasi di spesa 

NON RICORRENTE; 

6) Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa di cui all’articolo 

147-bis, comma 1, del D.Lgs. N. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento 

in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere 

favorevole è reso con la sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile 

del servizio; 

7) Di dare atto: 

• ai fini del controllo preventivo di regolarità contabile di cui all’articolo 147bis, comma 1, del 

D. Lgs. N. 267/2000, che la presente determinazione, trasmessa al Servizio Finanziario 

per gli adempimenti di cui all’art.153 comma 5. e l’art. 183, comma 7 del D. Lgs. N. 

267/2000, ha efficacia immediata dal momento dell’acquisizione dell’attestazione di 

copertura finanziaria e viene pubblicata sull’Albo Pretorio ai fini della generale conoscenza;  

• ai sensi dell’art. 6-bis della L. N. 241/1990, della insussistenza di cause di conflitto di 

interesse, anche potenziale nei confronti del responsabile del presente procedimento;  

Di dare atto che la comunicazione alla Ditta GASPARI S.R.L. - VIA A. MINGHETTI, 18 - 

GRANAROLO DELL'EMILIA (BO)  – indirizzo di posta elettronica atorri@egaspari.net in 

merito alla assunzione degli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari e del codice CIG attribuito 



Determinazione N. 124 del 13.06.2025 

 

dall’ANAC (CIG B6D7215259) è già avvenuta in evasione di quanto disposto con la precedente 

determinazione n. 101 del 09.05.2025; 

 

Di disporre la pubblicazione sul sito web “trasparenza” - amministrazione trasparente- 

provvedimenti- dirigenti amministrativi- determinazioni 2025 ai sensi dell’art. 37 D.Lgs. 33/2013. 

 

DI DARE ATTO che la spesa di cui trattasi sarà inserita nel rendiconto delle spese elettorali da 

inviare alla Prefettura Ufficio Territoriale del Governo, entro il giorno 08/10/2025, che a 

conclusione dell’attività di verifica comunicherà alla Direzione Centrale per la Finanza Locale del 

Ministero dell’Interno l’importo spettante a questa amministrazione. 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

                                                                     F.to            Graziano Baldassarre                                          

 

 

Condizione di efficacia dell’atto 

 

Visto per la regolarità contabile attestante la 

copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 147-bis, 

comma 1, dell’art. 153, comma 5 e dell’art. 

183, comma 7, del Decreto Legislativo N. 

267/2000. 

 
 13.06.2025 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 

 F.to Dott.ssa Giovanna Manara 

 

 

Negato o non apposto il visto di regolarità 

contabile per le motivazioni che seguono: 

trattasi di determinazione che non comporta 

impegno di spesa. 

 
 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 

F.to Dott.ssa Giovanna Manara 

 

 

 

COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE PER USO AMMINISTRATIVO.  

Vaiano Cremasco, 13.06.2025 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

 

Graziano Baldassarre 

     

  


